[image: image1.jpg]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

Telefax: (32) 3573 1575 – 3573 1698

LEI COMPLEMENTAR Nº 0912/2015.
“Altera a nomenclatura e vencimentos do cargo de Auxiliar de Enfermagem PSF, do Quadro Geral dos Servidores do Município, previsto da Lei nº. 0910, de 14 de dezembro de 2015, para Técnico de Enfermagem PSF”.
MARIA APARECIDA ROBERTO FERREIRA, Prefeita Municipal de Piraúba/MG, no uso de suas atribuições legais, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono a Seguinte Lei:
Art. 1º. Fica alterada a nomenclatura e vencimentos do cargo de Auxiliar de Enfermagem PSF, do Quadro Geral dos Servidores do Município, previsto da Lei nº. 0910, de 14 de dezembro de 2015, para Técnico de Enfermagem PSF, conforme segue:
	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	VENCIMENTOS
	Nº DE VAGAS

	Técnico de Enfermagem PSF
	40 horas
	R$ 1.100,00
	04

Art. 2°. As atribuições correspondentes ao cargo alterado no art. 1° constam do anexo parte integrante desta Lei.

Art. 3ª. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Piraúba, 16 de dezembro de 2015.

______________________________________

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal de Piraúba – MG

ANEXO
CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE ENFERMAGEM PSF

VENCIMENTOS: R$ 1.100,00 (mil e cem reais).
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Preparar pacientes para consultas e exames. Realizar e registrar exames, segundo instruções médicas ou de enfermagem. Orientar e auxiliar pacientes, prestando informações relativas a higiene, alimentação, utilização de medicamentos e cuidados específicos em tratamento de saúde. Verificar em unidades hospitalares os sinais vitais e as condições gerais dos pacientes, segundo prescrição médica e de enfermagem. Coletar leite materno no lactário ou no domicílio. Colher e ou auxiliar paciente na coleta de material para exames de laboratório, segundo orientação. Cumprir as medidas de prevenção e controle de infecção hospitalar. Auxiliar nos exames admissionais, periódicos e demissionais, quando solicitado. Efetuar o controle diário do material utilizado.  Cumprir prescrições de assistência médica e de enfermagem. Realizar imobilização do paciente mediante orientação. Realizar os cuidados com o corpo após a morte. Realizar registros das atividades do setor, ações e fatos acontecidos com pacientes e outros dados, para realização de relatórios e controle estatístico. Preparar e administrar medicações por via oral, tópica, intradérmica, subcutânea, intramuscular, endovenosa e retal, segundo prescrição médica. Executar atividades de limpeza, desinfecção, esterilização do material e equipamento, bem como seu preparo, armazenamento e distribuição. Realizar procedimentos prescritos pelo Médico ou pelo Enfermeiro. Executar tarefas pertinentes à área de atuação, utilizando-se de equipamentos e programas de informática. Executar outras tarefas para o desenvolvimento das atividades do setor, inerentes à sua função.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Geral: 40 (quarenta) horas semanais;

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
b) Curso de Técnico de Enfermagem e registro no COREN/MG.
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 024/2015

Senhora Presidente,

Submeto à consideração da Augusta Casa Legislativa, por intermédio de Vossa Excelência, para fins de apreciação e pretendida aprovação, atendidos os dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o Projeto de Lei nº. 024/2015, que altera a nomenclatura e vencimentos do cargo de Auxiliar de Enfermagem PSF, do Quadro Geral dos Servidores do Município, previsto da Lei nº. 0910, de 14 de dezembro de 2015, para Técnico de Enfermagem PSF.

A Lei nº. 0910/2015 criou o Cargo, de Provimento Efetivo, de Auxiliar de Enfermagem PSF, oportunidade em que foram descritas todas as atribuições pertinentes ao cargo.

Assim, a presente proposição visa a alteração da nomenclatura e dos vencimentos do Cargo de Auxiliar de Enfermagem PSF (profissional tem competências mais simples) para Técnico de Enfermagem PSF (profissional vai executar as ações planejadas pelo enfermeiro e está habilitado a lidar com pacientes de média e alta complexidade, atuando em centros cirúrgicos e Unidades de Terapia Intensiva, além de atender pacientes no pós-operatório).

A finalidade do presente projeto e Lei é individualizar o profissional, uma vez que as atribuições de seu cargo são bastante específicas e amplas, diferenciando-se do cargo de Auxiliar de Enfermagem PSF, que possui campo de atuação mais restrito.

Assim, requeiro a Vossas Excelências que seja a presente proposição merecedora da sempre costumeira especial apreciação dessa excelsa Casa de Leis.

No ensejo, apresento a Vossa Excelência e aos seus eminentes Pares protestos de elevado apreço e distinguida consideração.

Piraúba, 14 de dezembro de 2015.

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal

EXMA. SRª.
ROSÂNGELA MARIA NEIVA LEÃO TOLEDO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
PAGE
Página 1 de 3

[image: image1.jpg]